

Số: /KH-KTĐ02

Hà Bắc, ngày 28 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua của Khối thi đua số 02
thuộc xã Hà Bắc năm 2026

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-BTĐKT ngày 12/9/2025 của Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của các cụm, khối thi đua thuộc thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-HĐTĐKT ngày 29/4/2026 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã Hà Bắc về việc tổ chức các Khối thi đua thuộc xã Hà Bắc;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Khối thi đua số 02 xã Hà Bắc năm 2026;

Căn cứ kết quả thống nhất của các đơn vị thành viên Khối thi đua số 02;

Khối thi đua số 02 xã Hà Bắc gồm: Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2026 như sau:

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua; tạo khí thế thi đua sôi nổi nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2026.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức phong trào thi đua theo hướng thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức và công dân.

- Phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương và nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước.

- Góp phần thực hiện thắng lợi chủ đề công tác năm 2026 của xã và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua với tinh thần trách nhiệm cao.

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan; tránh hình thức, lãng phí.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2026

- Tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chuyên môn được giao.

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, quản lý nhà nước và phục vụ Nhân dân.

- Phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026.

2. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số

- Thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số trong hoạt động công vụ.

- Nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn, trước hạn; tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

3. Thi đua xây dựng cơ quan văn hóa, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

- Xây dựng môi trường làm việc văn minh, chuyên nghiệp, đoàn kết.

- Thực hiện nghiêm quy chế làm việc, nội quy cơ quan, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.

- Thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

4. Thi đua phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến

- Mỗi đơn vị đăng ký ít nhất 01 sáng kiến, mô hình hoặc giải pháp mới có hiệu quả trong công tác.

- Chủ động phát hiện, giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu để tuyên truyền, nhân rộng.

5. Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn

- Tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và địa phương trong năm 2026.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Khối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã (Trưởng Khối)

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động của Khối thi đua năm 2026.

- Tổ chức các hội nghị, hoạt động chung của Khối; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua của các đơn vị thành viên.

- Tổng hợp kết quả thi đua, tổ chức chấm điểm, bình xét, đề nghị khen thưởng theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã (Phó Trưởng Khối)

- Phối hợp với Trưởng Khối triển khai các hoạt động thi đua của Khối.

- Tham mưu công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Phối hợp chuẩn bị nội dung sơ kết, tổng kết công tác thi đua.

3. Các đơn vị thành viên trong Khối

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Khối; tham gia đầy đủ các hoạt động do Trưởng Khối phát động.

- Chủ động phát hiện, giới thiệu các mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời gian chế độ báo cáo theo quy định..

Trên đây là Kế hoạch và nội dung hoạt động năm 2026 của Khối thi đua số 02 thuộc xã Hà Bắc. Trong quá trình triển khai thực hiện, có nội dung cần bổ sung, thay đổi, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh trực tiếp về đơn vị Trưởng khối để cùng phối hợp, thống nhất triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT (để báo cáo);
- Văn phòng HĐND&UBND;
- Phòng Văn hoá - Xã hội;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng;
- Lưu: HS KTĐ02.

**TM. KHỐI THI ĐUA
TRƯỞNG KHỐI**

**CHÁNH VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND
Phạm Trung Việt**